
                                                                      «Вестник Совхозного сельсовета» учрежден 7 ноября 2017 года 

 

 

                                                                                                                                                           «Бесплатно» 

 

 

 
 

 

 

Учредитель - Администрация Совхозного сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области 

                                                                                                                   www.sovhozny.iskitim-r.ru 

ФИО главного редактора – Никулин Андрей Владимирович 

 

Порядковый номер выпуска № 17 (234)  

 Дата 18 июня 2024 г. 

время подписания в печать 16:00 

Тираж 4 экз. 

 

Адрес редакции: 633226, Новосибирская область, 

Искитимский район, с. Лебедевка 

улица Центральная, 44а 



 
 

 
 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 17 (234) от 18 июня 2024 год 

 

2 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
                                                   

14.06.2023          107 

___________ №_____ 

с. Лебедевка 

 

О переводе муниципального жилого помещения 

в маневренный жилищный фонд 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 №42 «Об утверждении правил отнесения 

жилых помещений к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных 

жилых помещений», администрация Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Перевести квартиру муниципального жилого фонда, расположенную по адресу: Новосибирская 

область, Искитимский район, п. Маяк, ул. Октябрьская, д. 26 в маневренный жилищный фонд; 

2. Данное постановление опубликовать в печатном издании Совхозного сельсовета «Вестник 

Совхозного сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Совхозного сельсовета. 
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить оставляю за собой. 

 

Глава Совхозного сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                        А.В. Никулин 

 

 

СТРАНИЧКА СОВЕТА ДЕПУТАТОВ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Вниманию депутатов Совета депутатов и жителей Совхозного сельсовета! 

Очередная сессия Совета депутатов Совхозного сельсовета, запланированная на 20 июня 2024 года,  

переносится по причине отсутствия кворума. 

Сессия состоится 11 июля 2024 года в 14.30 в здании администрации Совхозного сельсовета. 

 

Основные вопросы сессии: 

1. О внесении изменений в Устав сельского поселения Совхозного сельсовета Искитимского муниципального 

района Новосибирской области. 

2. Об исполнении бюджета Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области за 2023 год. 

3. О выделении дополнительного финансирования из бюджета Совхозного сельсовета на установку камер 

видеонаблюдения на территории детской площадки по адресу: с.Сосновка, ул. Центральная Искитимского 

района. 

4. О выделении дополнительного финансирования из бюджета Совхозного сельсовета на выполнение работ 

по ремонту пер.Березовый п.Маяк Искитимского района. 

5. Разное. 

 
17 июня 2024 года в здании ДК «Атмосфера» состоялись публичные слушания по повестке: 

 

- По вопросу утверждения проекта муниципального правового акта «Об исполнении бюджета 

администрации Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области за 2023 год»; 

 

- По вопросу утверждения проекта муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав 

сельского поселения Совхозного сельсовета Искитимского муниципального района Новосибирской 

области». 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 17 (234) от 18 июня 2024 год 

 

3 

 

 

 

 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по вопросу утверждения проекта муниципального правового акта 

«Об исполнении бюджета администрации Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области за 2023 год». 

 

17.06.2024 

 

Процедура проведения публичных слушаний по вопросу утверждения проекта муниципального правового акта 

«Об исполнении бюджета администрации Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

за 2023 год» определена Положением об организации и проведении публичных слушаний в Совхозном 

сельсовете Искитимского района Новосибирской области, утвержденным решением Совета депутатов Совхозном 

сельсовете Искитимского района Новосибирской области от 26.01.2023 № 173. 

 

    Место и время проведения собрания участников публичных слушаний:  

Собрание участников публичных слушаний состоялось 17.06.2024 года в 12.00, по адресу: 

Новосибирская область, Искитимский район, с. Лебедевка, ул. Центральная, д. 54 в здании ДК 

«Атмосфера». 

 

     Проект, рассматриваемый на публичных слушаниях: 

проект бюджета Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 2023 год и на 

период 2024 и 2025 годы 

 

Участники публичных слушаний:  

     Представители администрации Совхозного сельсовета, депутаты Совхозного сельсовета, местные жители. 

 

Информирование о проведении публичных слушаний: 

Решение Совета депутатов Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 

16.06.2024 № 271 «О назначении публичных слушаний» было размещено на официальном сайте 

администрации Совхозного сельсовета https://sovhozny.nso.ru/page/5954 

 в сети Интернет, опубликовано в «Вестнике Совхозного сельсовета» № 12 (229) от 17.05.2024. Проект, 

подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к нему были размещены 

на официальном сайте администрации Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области  

https://sovhozny.nso.ru/ в сети Интернет. 

 

Предложения и замечания участников публичных слушаний: 

1) граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в 

пределах которой проводятся публичные слушания, поступившие на собрании участников публичный 

слушаний по вопросу утверждения проекта муниципального правового акта «Об исполнении бюджета 

администрации Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области за 2023 год» 

 

№ 

п/

п 

Фамилия, имя,  

отчество 
Предложение, замечание 

Рекомендации 

организатора 

публичных 

слушаний о 

целесообразност

и или 

нецелесообразно

сти учета 

внесенных 

предложений и 

замечаний 

1 Плужников 

Андрей 

Михайлович 

 

Учтено в работе. 

https://sovhozny.nso.ru/page/5954


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 17 (234) от 18 июня 2024 год 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

2) иных участников публичных слушаний: 

 

№ 

п/

п 

Фамилия, имя,  

отчество 
Предложение, замечание 

Рекомендаци

и 

организатора 

публичных 

слушаний о 

целесообразн

ости или 

нецелесообра

зности учета 

внесенных 

предложений 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 17 (234) от 18 июня 2024 год 

 

5 

 

 

 

 

 

 

и замечаний 

1 Антонюк 

Лидия 

Ивановна 

 

 
 

Учтено в 

работе. 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 17 (234) от 18 июня 2024 год 

 

6 

 

 

 

 

 

 

2 Рябоконь 

Светлана 

Геннадьевна 

 

Учтено в 

работе 

 

На основании протокола публичных слушаний № 1 от 17.06.2024 подготовлено заключение.  

 

Заключение по итогам публичных слушаний: 

1. Считать состоявшимися публичные слушания по вопросу утверждения проекта муниципального 

правового акта «Об исполнении бюджета администрации Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области за 2023 год» 

2.  Рекомендовать Совету депутатов Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

утвердить муниципальный правовой акт «Об исполнении бюджета администрации Совхозного сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области за 2023 год» на ближайшей сессии Совета депутатов Совхозного 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

 

Председатель публичных слушаний:                                                                             Платонов И.С. 

 

Секретарь публичных слушаний:                                                                                          Ганке В.А. 

 

 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 17 (234) от 18 июня 2024 год 

 

7 

 

 

 

 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по вопросу утверждения  

проекта муниципального правового акта 

«О внесении изменений в Устав сельского поселения Совхозного сельсовета 

Искитимского муниципального района Новосибирской области» 

 

17.06.2024 

 

Процедура проведения публичных слушаний по вопросу утверждения проекта муниципального правового акта 

«О внесении изменений в Устав сельского поселения Совхозного сельсовета Искитимского муниципального 

района Новосибирской области» определена Положением об организации и проведении публичных слушаний в 

Совхозном сельсовете Искитимского района Новосибирской области, утвержденным решением Совета депутатов 

Совхозном сельсовете Искитимского района Новосибирской области от 26.01.2023 № 173. 

 

    Место и время проведения собрания участников публичных слушаний:  

Собрание участников публичных слушаний состоялось 17.06.2024 года в 12.00, по адресу: 

Новосибирская область, Искитимский район, с. Лебедевка, ул. Центральная, д. 54 в здании ДК 

«Атмосфера». 

 

     Проект, рассматриваемый на публичных слушаниях: 

проект муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав сельского поселения Совхозного 

сельсовета Искитимского муниципального района Новосибирской области» 

 

Участники публичных слушаний:  

     Представители администрации Совхозного сельсовета, депутаты Совхозного сельсовета, местные жители. 

 

Информирование о проведении публичных слушаний: 

Решение Совета депутатов Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 

16.05.2024 № 271 «О назначении публичных слушаний» было размещено на официальном сайте 

администрации Совхозного сельсовета https://sovhozny.nso.ru/page/5954 

 в сети Интернет, опубликовано в «Вестнике Совхозного сельсовета» № 12 (229) от 17.05.2024. Проект, 

подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к нему были размещены 

на официальном сайте администрации Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области  

https://sovhozny.nso.ru/ в сети Интернет. 

 

Предложения и замечания участников публичных слушаний: 

1. граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в 

пределах которой проводятся публичные слушания, поступившие на собрании участников публичный 

слушаний по вопросу утверждения проекта муниципального правового акта «О внесении изменений в 

Устав сельского поселения Совхозного сельсовета Искитимского муниципального района 

Новосибирской области» 

№п/п Фамилия, имя, отчество Предложение, замечание 

- - Не поступали 

 

2. иных участников публичных слушаний: 

№ 

п/

п 

Фамилия, имя,  

отчество 
Предложение, замечание 

Рекомендаци

и 

организатора 

публичных 

слушаний о 

целесообразн

ости или 

нецелесообра

зности учета 

внесенных 

предложений 

и замечаний 

https://sovhozny.nso.ru/page/5954


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 17 (234) от 18 июня 2024 год 

 

8 

 

 

 

 

 

 

1 Антонюк 

Лидия 

Ивановна 

 

 

Учтено в 

работе. 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 17 (234) от 18 июня 2024 год 

 

9 

 

 

 

 

 

 

 
 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 17 (234) от 18 июня 2024 год 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 
 

На основании протокола публичных слушаний № 2 от 17.06.2024 подготовлено заключение.  

 

Заключение по итогам публичных слушаний: 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 17 (234) от 18 июня 2024 год 

 

11 

 

 

 

 

 

 

1. Считать состоявшимися публичные слушания по вопросу утверждения проекта муниципального 

правового акта «О внесении изменений в Устав сельского поселения Совхозного сельсовета Искитимского 

муниципального района Новосибирской области». 

2. Рекомендовать Совету депутатов Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области утвердить муниципальный правовой акт «О внесении изменений в Устав сельского поселения 

Совхозного сельсовета Искитимского муниципального района Новосибирской области» на ближайшей сессии 

Совета депутатов Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области.  

 

Председатель публичных слушаний:                                                                             Платонов И.С.  

 

Секретарь публичных слушаний:                                                                                          Ганке В.А. 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ ОТ РОСРЕЕСТРА 

 
 Вовремя не полученные документы об оформлении недвижимости: куда обращаться? 

 
После получения государственных услуг Росреестра в офисах МФЦ заявители не всегда забирают 

документы вовремя. Неполученные в течение 45 дней документы считаются невостребованными и передаются на 

бессрочное хранение в архив филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по Новосибирской области. 

Большая часть «забытых» документов – договоры купли-продажи и дарения, закладные, акты передачи, 

согласия и платежные документы – экземпляры продавцов недвижимости. Невостребованные документы могут 

понадобиться гражданам в срочном порядке, например, для оформления кредита или сделки. 

Получить документы можно по адресу г. Новосибирск, ул. Дачная, 60 по предварительной записи по 

телефону 8 (383) 349-95-79 (в рабочие дни с 8:00 до 12:00).  

Для получения документов в Новосибирской области, можно узнать информацию по телефонам: 

- г. Бердск - 8 (383) 349-95-69 доб.4322 

- г. Искитим - 8 (383) 349-95-69 доб.4072 

- г. Татарск - 8 (383) 349-95-69 доб.4231 

- г. Карасук - 8 (383) 349-95-69 доб.4081 

- г. Черепаново - 8 (383) 349-95-69 доб.4281 

- г. Куйбышев - 8 (383) 349-95-69 доб.4141 

- г. Болотное - 8 (383) 349-95-69 доб.4031 

- г. Тогучин - 8 (383) 349-95-69 доб.4241 

- г. Каргат - 8 (383) 349-95-69 доб.4091 

- с. Здвинск - 8 (383) 349-95-69 доб.4061 

- с. Довольное - 8 (383) 349-95-69 доб. 2133 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 17 (234) от 18 июня 2024 год 

 

12 

 

 

 

 

 

 

- с. Маслянино - 8 (383) 349-95-69 доб.4101 

- с. Венгерово - 8 (383) 349-95-69 доб.4041 

- р.п. Сузун - 8 (383) 349-95-69 доб.4221 

- р.п. Чаны - 8 (383) 349-95-69 доб.4271 

- р.п. Ордынское - 8 (383) 349-95-69 доб.4201 

Чтобы забрать невостребованные документы, заявителю необходимо предъявить документ, 

удостоверяющий личность, в случае обращения представителя – нотариально удостоверенную доверенность. 

Новосибирцы могут воспользоваться услугой новосибирского Роскадастра по курьерской доставке 

невостребованных документов. Данная услуга является платной. Бесплатно услуга оказывается ветеранам и 

инвалидам Великой Отечественной войны, инвалидам I и II групп, детям-инвалидам, инвалидам с детства I 

группы при предъявлении документов, выданных в установленном порядке, в отношении объектов 

недвижимости, правообладателями которых являются указанные лица. 

Подробную информацию можно узнать по телефону 8 (383) 349-95-69, доб. 3, 4, или написать на адрес 

электронной почты vpd@54.kadastr.ru.  

 

Электронная подпись для сделок с недвижимостью:  

как получить и безопасно использовать 
 

Сегодня большинство новосибирцев выбирают электронный способ оформления недвижимости. С 

начала года гражданами направлено свыше 38 тысяч электронных обращений о регистрации прав, что на 27% 

больше, чем год назад.  

Для подписания заявления и документов в электронной форме необходима усиленная 

квалифицированная электронная подпись (УКЭП). Для заключения сделки с недвижимостью УКЭП потребуется 

всем её участникам. 

Получить УКЭП можно в аккредитованном удостоверяющем центре ППК «Роскадастр» или ином из 

списка, размещенном на сайте 

Минцифры России https://digital.gov.ru/ru/activity/govservices/certification_authority/.    

Чтобы защитить недвижимость от мошеннических действий                             с использованием УКЭП, 

законодательством установлено условие регистрации электронной сделки об отчуждении объекта недвижимости, 

принадлежащего физическому лицу. Такая регистрация возможна только при наличии в Едином 

государственном реестре недвижимости (ЕГРН) записи о возможности регистрации на основании документов, 

подписанных УКЭП. 

В случае поступления в Росреестр заявления о переходе права или прекращения права собственности и 

приложенных к нему документов в электронном виде и отсутствия в ЕГРН записи о возможности электронной 

регистрации, документы будут возвращены без рассмотрения. То есть, прекращения или перехода прав на объект 

недвижимости не произойдет. 

Росреестр уведомит собственника объекта недвижимости                                   о поступлении заявления о 

государственной регистрации прав и о возврате указанного заявления с указанием причины возврата по адресу 

электронной почты, по которому осуществляется связь с физическим лицом. 

Если собственник недвижимости действительно планирует подать документы на регистрацию прав в 

электронном виде, ему следует заранее обратиться в МФЦ или филиал ППК «Роскадастр» с заявлением о 

возможности регистрации на основании документов, подписанных УКЭП. 

Подать заявление может собственник недвижимости, право которого зарегистрировано в ЕГРН, его 

законный представитель или представитель по нотариальной доверенности. 

Заявление можно подать в отношении одновременно всех принадлежащих физическому лицу объектов 

недвижимости либо любого из них. 

Запись о возможности электронной регистрации вносится в ЕГРН в течение пяти рабочих дней с 

момента поступления заявления. 

Существует ряд исключений, когда отсутствие в ЕГРН записи                     о возможности электронной 

регистрации, не препятствует проведению регистрационных действий на основании документов, представленных                       

в электронном виде: 

  - органом государственной власти, органом местного самоуправления или нотариусом в установленных 

законом случаях; 

  - сторонами договора об отчуждении объекта недвижимости,                           с использованием 

информационных технологий взаимодействия кредитной организации с Росреестром; 

  - сторонами договора об отчуждении объекта недвижимости, если заявление и документы подписаны 

УКЭП, оформленной                                      в ППК «Роскадастр», 

https://kadastr.ru/services/nevostrebovannye-dokumenty/
mailto:vpd@54.kadastr.ru
https://digital.gov.ru/ru/activity/govservices/certification_authority/


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 17 (234) от 18 июня 2024 год 

 

13 

 

 

 

 

 

 

  - сторонами договора об уступке прав требований по договору участия в долевом строительстве с 

использованием информационных технологий взаимодействия застройщика с органом регистрации прав, если 

застройщик является стороной договора. 

  В указанных случаях внесение в ЕГРН записи о возможности электронной регистрации не требуется. 

 

ИНФОРМАЦИЯ ОТ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА  

И ЭНЕРГЕТИКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Уважаемые жители! 

На территории Новосибирской области продолжается работа по исполнению программы «Социальной 

газификации» в рамках исполнения пункта 8 перечня поручений Президента Российской Федерации по 

реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 

апреля 2021 г. от 02.05.2021 № Пр-753 без привлечения средств населения. 

Вместе с тем, 17 июля 2023 года между министерством жилищнокоммунального хозяйства и энергетики 

Новосибирской области и ПАО Банк «Левобережный» подписано соглашение, предметом которого является 

предоставление Банком услуг определенных, в том числе постановлением администрации Новосибирской 

области от 28.08.2006 № 66-па «О государственной поддержке граждан при кредитовании на газификацию жилья 

в Новосибирской области». В настоящее время наблюдается низкая востребованность данной меры 

государственной поддержки. 

 

Кредиты на цели газификации жилья предоставляются гражданам с учетом следующих особенностей: 

 

 предельный срок предоставления кредита не может превышать 5 лет;  

 размер субсидии, предоставляемой министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики 

Новосибирской области, составляет 3/4 от суммы фактически уплаченных процентов; 

 максимальный размер кредита определяется на основании дохода гражданина и не может превышать 200 000 

рублей на одного заемщика. Максимальная стоимость такого кредита не может превышать 9 (девять) процентов в 

год. 

 

По вопросам господдержки при кредитовании на газификацию жилья гражданам необходимо обращаться в 

дополнительные офисы (подразделения) ПАО Банка «Левобережный» на территориях муниципальных районов и 

городских округов Новосибирской области, где в настоящее время уже есть техническая возможность в 

обеспечении подачи сетевого (природного) газа, а именно: Барабинский район; Болотнинский район; Искитимский 

район и город Искитим (дополнительный офис в р.п. Линево); Каргатский район; Колыванский район; 

Коченевский район; Куйбышевский район; Маслянинский район; Мошковский район; Ордынский район; 

Татарский район; Тогучинский район; Убинский район; Чановский район; Черепановский район; Чулымский 

район; город Бердск; город Искитим; город Обь; для города Новосибирск, Новосибирского района и рабочего 

поселка Кольцово (дополнительные офисы находятся на территории города Новосибирска). 

 

 


